山 西 省 教 育 厅

晋教师函〔2021〕27 号

山西省教育厅关于做好 2021 年度

职业院校教师培训需求调研摸底工作的通知

各市教育局，各高等职业院校，各省直中专学校：

为认真贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》和《山西

省推进职业教育改革发展行动计划》，深入了解和掌握职业院

校教师培训需求，进一步提高全省职业院校教师素质提高计划

实施质量，现就做好 2021 年度职业院校教师培训需求调研摸

底有关工作通知如下：

一、调研摸底要求

各市教育局、各职业院校要结合本地、本校经济社会发展

规划和教师队伍建设实际需要，围绕 2021 年拟开展的培训项

目及参训学员选派要求，认真进行调研摸底，并据实填写相关

项目培训专业需求、各项目培训专业和方向的培训需求人数，

同时提前做好参训学员的遴选工作。

二、2021 年拟开展的培训项目及参训学员选派要求

2021 年，全省职业院校教师素质提高计划将坚持以培训需

求为导向，组织开展职业院校教师示范培训、中高职教师素质

- 2 -

协同提升、校企合作实践培训及职业院校教师专项培训、远程

培训等培训项目。项目设置集中体现和落实《国家职业教育改

革实施方案》《山西省推进职业教育改革发展行动计划》相关

要求，力求通过形式多样、重点突出、特色鲜明的项目培训，

全面提升教师“双师”素质，构建高水平结构化“双师型”团队，

为培养大批高素质技术技能人才提供有力的师资保障。

（一）职业院校教师示范培训

1. 专业带头人领军能力研修。组织中等职业学校具有中

级及以上职称、高等职业学校具有高级职称，主持过相关科研

教改课题或项目的专业带头人，采取集中面授—返岗实践—再

集中面授的阶段培训模式，进行为期不少于 4 周（160 学时）

的培训，重点提升教师的团队合作能力、应用技术研发与推广

能力、课程开发技术、教研科研能力等。

2.“双师型”教师专业技能培训。组织职业院校不同层次

和基础水平的“双师型”教师（包括专业课教师和实习指导教

师），采取集中面授与网络研修相结合的方式，进行为期不少

于 4 周（160 学时）的培训，可分阶段进行。开设专业教学法、

课程开发与应用、技术技能实训、教学实践与演练等专题模块，

重点提升教师的理实一体教学能力、专业实践技能、信息技术

应用能力等“双师”素质。

3. 卓越校长专题研修。组织职业院校校长（书记）参加

培训，通过集中研修、影子校长、考察交流、在线研讨、返岗

实践等方式进行培育，培训时间不少于 2 周（80 学时）。内

容主要包括国际职业教育先进理念和实践路径、国家职业教育

改革发展政策和措施、区域职业教育现代化、职业院校治理、

- 3 -

“1+X”证书制度、三教改革实施、校企合作深化、教育教学成

果培育、信息化建设管理和运用等。

（二）中高职教师素质协同提升

培训者团队建设。面向省级师资培训基地骨干培训教师、

培训管理人员，组建专业教学团队、培训管理团队。采取集中

面授、网络研修、课题研究相结合的方式，进行为期 2 周（80
学时）的培训。组织实施能力专项研修，内容主要包括培训基

地建设、需求分析方法、模块化培训课程设计、绩效考核评估

等。

（三）教师企业实践

组织职业院校青年教师到教师企业实践基地、产教融合型

企业等开展产学研训一体化岗位实践，采用企业实践流动站顶

岗、参与研发项目、兼职任职等方式，开展累计时长不少于 4
周（160 学时）的企业跟岗实践。内容主要包括企业生产组织

方式和工艺流程、岗位职责和操作规范、关键技术技能等。

（四）职业院校教师专项培训

组织职业院校相关教师开展名师团队建设、“三教”改革创

新培训、高水平产教融合实训基地建设三个主题的专项集中培

训。按照“以培促用、示范引导、突出重点、注重实效”的原则，

通过专题报告、课堂观摩、案例分析、实践研修等多种方式，

重点提升教师的实践应用能力，进一步推动我省职业教育教学

改革创新和内涵发展。

1. 教育教学名师团队建设—德育教育方向。面向职业院

校思想政治理论课专职教师和德育工作负责人，采取集中授课、

专题研修和德育研学等形式，开展为期 7 天（56 学时）的培

- 4 -

训，内容主要包括课程资源研发、教学能力和科研教研能力提

升；新时代思想政治理论课教学改革与质量评价；教学案例开

发设计等。

2.“三教”改革创新培训。组织职业院校分管教学的校长、

主任、教学骨干等，围绕“三教”改革的内涵要求，采取集中授

课、分组研讨、成果展示和现场考察相结合的方式，进行为期

7天（56 学时）的专项培训，通过培训有效提升参训人员推进

“三教”改革的能力和水平，助推职业院校课堂教学改革和人才

培养质量的提升。

3. 高水平产教融合实训基地建设。组织职业院校领导、

二级学院院长、教务处、督导处领导，实验实训基地负责人、

实训教师等进行为期 5 天（40 学时）的专项培训，采取案例

分析与学员现场交流相结合的方式，通过专家现场授课与实训

基地现场参观指导，帮助职业院校推进产教融合、校企“双元”
育人模式，努力打造具有辐射引领作用的高水平专业化产教融

合实训基地，提高职业院校人才培养水平，增强其服务社会的

能力。

（五）远程培训

遴选具备资质的远程教育机构，采取线上培训方式，对中

等职业学校及高等职业院校教师开展菜单式、专项化培训，培

训时间不少于 90 学时。培训内容可包含职业教育理念与改革、

德育、心理健康教育、教育管理、职业生涯规划、信息化教学

能力等，参训教师可依据自身实际情况自由选择培训模块，旨

在立足教师个性化需求，扩大培训范围，增加培训受益面，实

现优质资源的共享与整合。

- 5 -

三、材料报送及其它要求

1. 各市教育局、各高等职业院校、省直中专学校务于 5 月
15 日前将《2021 年度中等职业学校教师素质提高计划培训需

求统计表（按市）》（附件 1）、《2021 年度高等职业学校教

师素质提高计划培训需求统计表（按校）》（附件 2）上报省

项目管理办公室，同时留存备查，作本地、本校选派学员、落

实 2021 年培训任务的依据。

2. 2021 年继续开展“双师型”名师培育计划、卓越校长培育

计划第三年培训，参训人员为 2019 年报名参加此项目的教师、

校长，项目承担基地不变。

3. 培训需求统计表中需要填写的专业名称应对照《职业

教育专业目录（2021 年）》填写完整。

联系人：赵 奇 联系电话：0351—5604652
邮箱：sxjkyzj@163.com
山西职业教育教师培训 QQ 管理群：327881825
附件：1. 2021 年度中等职业学校教师素质提高计划培训需

求统计表

2. 2021 年度高等职业学校教师素质提高计划培训需

求统计表

山西省教育厅

2021 年 4 月 30 日

（此件依申请公开）

mailto:sxjkyzj@163.com

附件 1

2021 年度中等职业学校教师素质提高计划培训需求统计表（按市）

地市

专业带头人领

军能力研修（教

育部门备案的

专业名称）

“双师型”教师

专业技能培训

（教育部门备

案的专业名称）

卓越

校长

专题

研修

骨干

培训

专家

团队

建设

教师企业实践

（教育部门备

案的专业名称）

职业院校教师专项培训 远程培训

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

—— ——

填写

专业

名称

填写专

业名称

教育教

学名师

团队建

设—德

育教育

方向

“三

教”改

革创

新培

训

高水平

产教融

合实训

基地建

设

——

需求统计（填写数字）

省直学校（填写教育部门

备案的学校全称）

太原市

大同市

阳泉市

晋中市

长治市

地市

专业带头人领

军能力研修（教

育部门备案的

专业名称）

“双师型”教师

专业技能培训

（教育部门备

案的专业名称）

卓越

校长

专题

研修

骨干

培训

专家

团队

建设

教师企业实践

（教育部门备

案的专业名称）

职业院校教师专项培训 远程培训

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

—— ——

填写

专业

名称

填写专

业名称

教育教

学名师

团队建

设—德

育教育

方向

“三

教”改

革创

新培

训

高水平

产教融

合实训

基地建

设

——

需求统计（填写数字）

晋城市

临汾市

吕梁市

运城市

朔州市

忻州市

合 计

附件 2

2021 年度高等职业学校教师素质提高计划培训需求统计表（按校）

学校

（填写教育部门备案的

学校全称）

专业带头人领

军能力研修（教

育部门备案的

专业名称）

“双师型”教师

专业技能培训

（教育部门备

案的专业名称）

卓越

校长

专题

研修

骨干

培训

专家

团队

建设

教师企业实践

（教育部门备案

的专业名称）

职业院校教师专项培训 远程培训

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

填

写

专

业

名

称

—— ——

填写

专业

名称

填写专业

名称

教育教

学名师

团队建

设—德

育教育

方向

“三

教”改

革创

新培

训

高水平

产教融

合实训

基地建

设

——

需求统计（填写数字）

……

合计